25
 к
оп
.
49/оШ-f-
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ЭЛЕКТРОНАГРЕВАТЕЛИ

Номинальное напряже­
ние, В
Условное обозначение
нагреваемой среды и ма­
териала оболочки
Номинальная мощно.гь,
кВт
■Диаметр ТЭН, мм
.Номинальная длина кон­
тактных стержней в за­
делке, см
-Развернутая длина ТЭН
по трубе, см
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  трубчатого элект­
ронагревателя (ТЭН) развернутой длиной 80 см. с номинальной
длиной контактного стержня в заделке 5 см, диаметром 8,5 мм,
мощностью I кВт, изготовленного из стали марки 12XI8H10T,
предназначенного для нагрева слабых растворов пищевых кислот,
на номинальное напряжение 220 В:
для нужд народного хозяйства —
Электронагреватель трубчатый ТЭН—80—5—8.5(1,0
П 220 ГОСТ 19108-81
для экспорта —
ТЭН—80—5-8.5/1,0 П 220. Экспорт. ГОСТ 19108-81
В обозначении ТЭН допускаются индексы, указывающие на
конструктивные особенности ТЭН, например, конфигурацию обо­
лочки. вид контактного устройства и др.
(Измененная редакция, Изм. А« I ) .
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. ТЭН должны изготовляться в соответствия с требования­
ми настоящего стандарта по рабочей документации и образцам-
эталонам по ГОСТ 15.009—89, а ТЭН, предназначенные па эк­
спорт, дополнительно в соответствии с договором между пред­
приятием и внешнеэкономической организацией.
(Измененная редакция, Изм. № 2 ).
С. 6 ГОСТ 19108— 81
2.2. Номинальные значения климатических факторов по ГОСТ
15150 -6 9  и ГОСТ 15543—70. для вида климатического исполне­
ния УХЛ п. 4.2.
(Измененная редакция, Изм. ЛЬ 1).
2.3. Внутренние радиусы изгибов ТЭН должны быть не менее
1,5 диаметра. Г1о согласованию между изготовителем и потреби­
телем допускаются меньшие радиусы изгибов.
2.4. Отклонение значении развернутых длин ТЭН следует ука­
зывать в конструкторской документации на ТЭН конкретного
вида.
По требованию потребителя, в технически обоснованных слу­
чаях, допускается устанавливать следующие предельные отклоне­
ния:
для ТЭН длиной до 500 мм включ. ±2%  номинальной длины;
для ТЭН длиной св. 500 мм ±1%  номинальной длины, в диа­
пазоне длин 500—1000 мм допускается увеличение отклонений
до ±  10 мм.
2.5. Конструкция согнутого ТЭН должна обеспечивать распо­
ложение конца контактного стержня в заделке только на прямом
участке на расстоянии не менее 15 мм от начала изгиба.
Допускается изгиб ТЭН в зоне активной длины на расстоянии
не менее 10 мм от концов контактных стержней в заделке.
В отдельных случаях допускается расположение конца кон­
тактного стержня в заделке на участке изгиба, если радиус из­
гиба обеспечивает отсутствие смещения конца контактного стерж­
ня при изгиб*?.
2.4, 2.5. (Измененная редакция, Изм. № 1, 2).
2.6. Длина контактного стержня в заделке (/*) должна быть не
менее 20 мм.
Допуски на длину контактного стержня указывают в конст­
рукторской документации.
(Измененная редакция, Изм. ЛЬ 2).
2.7. Наполнитель для ТЭН — периклаз электротехнический.
Рекомендации по применению периклаза по классам приведе­
ны в приложении. Класс периклаза указывают в рабочих черте­